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APROAPE O SUTĂ 

DE CONFIRMAŢI 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Galaţiul 

ţine pasul cu trendul naţional 

la numărul de noi îmbolnăviri, 

menţinându-se, la numărul 

de teste confi rmate, la 90 plus. 

> pag. 03

CUTREMUR   

DE 6,7 GRADE 

ÎN GRECIA
IMPACT. Un cutremur cu 

magnitudinea de 6,7 grade s-a 

produs, ieri, în Grecia, în insulele 

Dodecanese din Marea Egee, 

informează Centrul Seismologic 

Europeano-Mediteranean, citat de 

Mediafax. > pag. 10

09social
Reabilitări rutiere 
la Smârdan, Schela 
şi Slobozia Conachi

UN SISTEM DE MANAGEMENT AL DEȘEURILOR PRINDE, ÎN SFÂRȘIT, CONTUR > INVESTIŢIE/06-07

Peste 330.000 de euro, în mare parte bani europeni, 
vor fi  puși la bătaie pentru implementarea unui pro-
iect care vizează creșterea capacităţii de intervenţie a 
două structuri militare esenţiale în menţinerea ordinii 
publice din Galaţi și Republica Moldova. Jandarmii și 
carabinierii vor benefi cia, în următorul an și jumătate, 
de roadele unei fi nanţări care îi va ajuta să fi e mai bine 
echipaţi, mai bine instruiţi și să acţioneze unitar în sto-
parea migraţiei ilegale și a criminalităţii transfrontali-
ere. , Mariana Constandache > pag. 09

Jandarmii și carabinierii 
se echipează cu bani europeni

08sport
Drumul Oţelului 
către promovare 
trece pe la Liești

10lumea
Noua Zeelandă 
legalizează eutanasierea, 
dar nu şi canabisul

valuta BNR

€4,87
$4,17
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.10.2020

104 milioane
de euro pentru
gunoaiele Judeţul Galaţi a început 

implementarea unui sistem complex, 

în valoare de 104 milioane de euro, 

cofi nanţat din fonduri europene, într-

un proiect care va duce la colectarea 

selectivă a deșeurilor de către 

cetăţeni. , George Marinescu 

foto Marian Calestru  

 online

u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Capcanele opozţiei

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În plină pandemie de Covid-
19, cu record de cazuri pe 
teritoriul naţional şi într-o 

zi de joi, când demisolul unui 
bloc din centrul Galaţiului 
a fost efectiv aruncat în aer, 
am fost şi martorii unei alte 
abordări politice.

Mai exact, în prima ședinţă de 
lucru a noului Consiliu Judeţean, 
rezultat în urma alegerilor din 
27 septembrie, lucrurile au luat 
o turnură mai puţin așteptată. 
În condiţiile în care cei doi 
consilieri judeţeni din partea 
ALDE au demisionat, la nici două 
săptămâni, te întrebi, totuși, ce 
i-a mai mânat în luptă?

Dincolo de aceste aspecte, 
să le spunem organizatorice, 
am putut constata absenţa de 
la întâlnirea desfășurată on-
line a celui cu care principalul 
partid de opoziţie a deschis lista 
de consilieri judeţeni. Trecem 
și peste asta, o fi  avut omul 
alte treburi mai importante 
de rezolvat. Oricum, chiar 
fără el, cei prezenţi au început 
să se manifeste mult mai 
combativ. Din start, intenţia de 
achiziţionare a unui autovehicul 
hibrid a fost întâmpinată 
cu ostilitate, considerată 
inoportună și votată ca atare.  

Ușor stranie a părut, însă, 
decizia de a nu fi  de acord cu 
o rectifi care bugetară care 
prevede alocări de fonduri 
pentru spitalele și pentru 

Georg
e

Marine
scu

unităţile de învăţământ afl ate 
în coordonarea instituţiei. 
Aceasta, mai ales în contextul 
actualei crize sanitare care 
afectează și modul în care se 
desfășoară procesul de educaţie. 
Argumentul invocat de opoziţie 
cu privire la necesitatea 
studierii mai în detaliu a 
bugetului CJ și, implicit, a 
cifrelor ce însoţesc rectifi carea 
bugetară stă în picioare 
până la un punct. Evident că 
transparenţa cheltuirii banului 
public reprezintă un principiu 
de bază al unei bune guvernări. 
De aici însă și până la a solicita 
răgaz, în pandemie, pentru 
parcurgerea și analizarea 
tuturor capitolelor bugetare este 

maxime

“
Purtăm în noi 

eredităţi tot mai 

obosite.

VASILE GHICA

sinaxar
31.10-1.11.2020
(S)Sfi nţii Apostoli: Apelie, u

Stahie, Amplie, Urban;

(D)† Sfi nţii doctori fără u

de arginţi Cosma şi Damian, 

cei din Asia

înapoi
Poeziile patriotice de azi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iată un citat modern, poate u

prea modern! Și toxic. „Iar noi 
suntem alături de cei mici către 
un viitor mai bun.“ Era nevoie de 
pandemie ca să gândească niște 
așa-zis creativi idei de rumeguș 
folosite pe post de argumentație? 
Nu mai putem trimite copiii la 
școală decât cu mască, aceasta 
îngreunându-le activitatea (numai 
propagandiștii și prostovanii 
pot avea altă părere), haide să 
însăilăm fraze sforăitoare, truisme 
și aporii. Obligatoriu, pe bani! 
N-am cum să nu fac o comparație 
banală – poeziile patriotice de pe 
vremuri chiar aveau sevă.

Premierul Orban susține că u

mersul la vot nu este periculos, 
zice că e precum ieșirea la 
magazinul din colț. Hm, aș 

avea îndoieli – în primul rând, 
la chioșcul cu pâine și pufuleți 
nu mi se împrumută nicio 
ștampilă atinsă înainte de sute 
de persoane.

Apoi, ca să merg pe ideea u

avansată de Șică, în alimentară 
nu ești obligat să te identifi ci, 
lăsând masca în barbă, că nu e 
secție de votare. Or dacă nu e 
atât de periculos acest exercițiu, 
de ce nu redeschidem toate 
activitățile? A ieși la restaurant, 
cu propria familie, la măcar 
doi metri de celelalte mese, nu 
poate fi  un sport extrem, cum 
se încăpățânează unii să ne 
inoculeze. Desigur, carantina sau 
lockdown-ul nu e o invenție a 
lui Arafat. Noi am inventat doar 
oina, fuga de răspundere și datul 
cu părerea.

Spania a intrat într-o nouă u

stare de urgență, e una mai 

scurtă. Până pe 9 mai 2021. 
Nu înțeleg ce i-a oprit pe 
guvernanți să instituie această 
nouă realitate până prin 2025. 
Sau pe veci. România nu riscă 
așa ceva, nu până la alegerile 
parlamentare din decembrie...

E drept, după scrutin, u

e nevoie de numărare, de 
învestirea Guvernului, de lucruri 
de genul ăsta. Carantina va mai 
întârzia, vom fi  lăsați să ne luăm 
și nenorocitul ăla de brad.

Au apărut rezultatele unor u

noi sondaje de opinie. Ciolacu 
anunță că va forma următorul 
Executiv, USR-PLUS vine cu altă 
versiune – PNL și cuplul Barna-
Cioloș vor fi  la butoane, grafi c o 
țâră mai credibil. Despre Ponta 
și Tăriceanu, mai nimic. Viața 
politică nu va mai fi  la fel de 
frumoasă fără cei doi, le trebuie 
și un bărbat în partid. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ădurarul şi Toamna îşi 
şterg ochii. O tăcere 
cutremurătoare stăpâneşte 

ne/cuprinsul din Sus şi din Jos. 
Deocamdată, nimic nu mai 
răzbate din viitor. Tac. Tace şi 
Toamna. Tace şi pădurarul. Şi, 
deodată, ca şi cum ar porni 
o rostogolire din deasupra 
pădurii, tustrei începem să 
ascultăm fără să auzim: „A 
venit toamna, acoperă-mi inima 
cu ceva,/ cu umbra unui copac 
sau mai bine cu umbra ta.// 
Mă tem că n-am să te mai văd 
uneori,/ că or să-mi crească aripi 
ascuţite până la nori,/ că ai să 
te ascunzi într-un ochi străin,/ 

şi el o să se-nchidă cu o frunză 
de pelin.// Şi-atunci mă apropii 
de pietre şi tac,/ iau cuvintele şi 
le-nec în mare,/ fl uier luna şi o 
răsar şi o prefac/ într-o dragoste 
mare!//...De unde? cine?...mă 
întreb. Şi se întreabă şi nea Ion 
din Mihai. Şi el mă-ntreabă pe 
mine. Şi eu l-întreb pe el. Şi nu 
ştie. Şi nu ştiu. Eu sunt prea 
mic, şi încă n-am ajuns. El este 
prea-n vârstă, şi nu se ştie dacă 
mai ajunge. De unde? cine?...
Toamna-şi risipeşte zâmbetu-i 
răcoros şi delicat, şi ne şopteşte 
lung (fără să auzim) prenumele 
şi numele celui care va fi  
încununat cu Aur, la Struga, 
peste vreo două decenii: Nichita 
Stănescu!...Sigur că da! Doar 
Toamna putea să ştie! Numai 

Toamna! Că numai Toamna asta 
foarte frumoasă a fost acolo, în 
viitor! Numai o Toamnă ca asta 
putea/poate să-i suie Poetului în/
prin cap asemenea „Emoţie de 
toamnă“!...Nu?
Nea Ion din Mihai mă roagă să-l 
las în paza pădurii şi-n braţele 
şi numele Toamnei...şi să mă 
duc la canton să cer şi să iau 
bonul de lemne, fi indcă el nu 
ştie dacă ajunge, astăzi, acasă. 
Şi plec. Mă uit peste umăr. 
Pădurarul cercetează fi ecare 
arbore, cataloghează, numără, 
scade, adună...ca şi cum nu s-ar 
fi  întâmplat nimic. Şi continui 
cărarea. Şi ajung la canton. 
Femeia trebăluieşte prin ogradă. 
Mă opresc şi zic foarte tare, 
peste poartă: „Tanti Victorie! 

Tanti Victorie!!“...Nu mă aude. 
Nu se uită la mine. Mai strig o 
dată: „Tanti Victorie!“...Nu mă 
aude. Nu se uită la mine. Oare 
de ce? Şi oare ce greşesc, de 
nu răspunde?...Şi strig: „Tanti 
Marie! Tanti Marie!“
Femeia ridică ochii din pământ. 
Vine la poartă, îi spun că m-a 
trimis nea Mihai, clatină din 
cap la stânga şi la dreapta, îmi 
dă bonul de lemne şi-şi vede de 
treabă. Plec. Şi ajung în mijlocul 
Zimbrului, la casa părintească. 
Mama-i la poartă. Şi mă întreabă 
ce face Maria. Şi-i spun că-i 
plecată de mult. Şi-i plecat şi Ion 
după ea. Văd surâsul Toamnei 
în ochii Mamei şi pricep fără să 
aud: „Niciodată nu poţi fi  sigur 
că eşti tu!“...Sigur că da! .

tragedia
EVANGHELIE şi LEGE (IX)

divina

drum lung și ţine de necesitatea 
prioritizării unor astfel de 
solicitări. Altfel, ne permitem 
să afi rmăm că un asemenea 
demers nu poate izvorî decât 
din dorinţa de face opoziţie de 
dragul… opoziţiei.

Să fi m bine înţeleși. Fără 
această antinomie politică, nicio 
democraţie nu își poate urma 
drumul fi resc și nu se poate 
consolida. Este ceea ce ne dorim 
să se întâmple oriunde în viaţa 
cetăţii, nu doar la instituţia 
cu sediul în strada Eroilor 
nr. 7. Însă, mare atenţie în a 
nu se confunda normalitatea 
cu politicianismul. Linia de 
demarcaţie dintre cele două este 
destul de îngroșată, electoratul 
o vede și reacţionează pe 
măsură.  .

nec plus ultra
LĂSAŢI OAMENII 

SĂ VINĂ LA MINE !!!

ION ZIMBRU         ;PENTRU POETUL CORNELIU ANTONIU – LA MULŢI ANI!=

ea nu a fost o dată ca nici o dată/ ci este o dată ca tot de-a una

el nu a fost un dat ca nici un dat/ ci este un dat ca tot de-a unul

ei nu au fost odată ca niciodată/ ci sunt odată ca totdeauna

ei sunt pentru că trebuie/ să răsară şi să respecte soarele şi luna

 

ei sunt fi indcă trebuie să ningă/ trebuie să plouă şi să fi e pace

fi indcă ne trebuie şi primăvară/ şi vară şi toamnă şi iarnă

şi ne trebuie şi dimineaţă bună/ şi ziuă bună şi „vino încoace”

seară bună şi noapte bună/ însă şi pământ care nu se răstoarnă

 

eu aşa l-ascult şi aşa l-înţeleg/ pe cel trecut şi prezent şi viitor

fi indcă el aşa se vede şi se aude/ din fără mărginirile divine

şi din toate câte au fost şi sunt/ şi vor mai fi  cu acelaşi numitor –

lăsaţi oamenii să vină la mine/ lăsaţi oamenii să vină la mine 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape o sută 
de confirmaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Galaţiul ţine pasul cu trendul 

naţional la numărul de noi 

îmbolnăviri, menţinându-se, la 

numărul de teste confi rmate, 

la 90 plus. 91 de noi pacienţi 

au intrat în ultimele 24 de ore 

în rândul infectaţilor ofi cial, 

făcând ca numărul total al 

gălăţenilor declaraţi ca purtători 

ai virusului de luni până vineri să 

depășească 400.  

Conform datelor furnizate 
de Direcţia de Sănătate Publică, 
numărul testelor efectuate în de-
curs de 24 de ore în judeţ au scos 
la iveală nu mai puţin de 91 de 
noi infectări în rândul populaţi-
ei care s-a prezentat la unităţile 
spitalicești fi e cu diverse pro-
bleme medicale, fi ind testată în 
baza analizei de caz, fi e a dorit să 
știe dacă este purtătoare a noului 
coronavirus. În același interval 
de referinţă, 75 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi, în timp 
ce unul a decedat. De la începutul 
pandemiei, în judeţul Galaţi au 

fost confi rmate ca pozitive 6.199 
de persoane, dintre care 211 au 
decedat. În prezent, ca măsură 
preventivă, se afl ă în carantină 
la domiciliu 840 de persoane. 
Izolaţi la domiciliu sunt 79 de 
gălăţeni, iar afl aţi în regim de 
izolare instituţionalizată sunt 
alţi 210. 

 Peste 400 de bolnavi 
în cinci zile 

În primele cinci zile ale aces-
tei săptămâni, testările făcute 
la Galaţi au fost pozitive pentru 
404 persoane, care au intrat 
astfel în rândul infectaţilor 
oficiali. Tot în intervalul 26-
30 octombrie, au fost declaraţi 

vindecaţi 389 de pacienţi aflaţi 
în evidenţele autorităţilor sa-
nitare. Din păcate, pentru opt 
pacienţi diagnosticaţi ca infec-
taţi cu Sars-Cov-2 tratamentele 
și asistenţa medicală nu au mai 
putut face nimic, aceștia adă-
ugându-se pe lista victimelor 
pandemiei. .

PESTE 400 DE GĂLĂŢENI, DECLARAŢI BOLNAVI ÎN CINCI ZILE  .  COVID

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 31 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi și 

Drăgănești, iar pe DN 26, în localităţile 

Ijdileni și Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi 

și Cudalbi. Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Cuca. Duminică, 1 

noiembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

și Movilei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu și Vameș, pe DN 26, la 

Vânători și Măstăcani, pe DN 24D, 

la Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sute de elemente de muniţie 
adunate de pirotehniștii gălăţeni 
de pe câmpurile din judeţul Galaţi 
în ultimele luni au fost distruse 
zilele trecute, în cea mai recentă 
misiune de detonare desfășurată 
în poligonul de la Râpa Galbenă, 
în comuna Braniștea. Conform 
ISU Galaţi, misiunea de asanare 
a vizat distrugerea a cinci grena-
de de mână defensive și ofensive, 
bombe de aruncător calibrul 60 
mm, proiectile explozive și 30 de 
perforante de diverse calibre. În 
groapa cu TNT au ajuns și un re-
volver, o pușcă semiautomată, o 
bombă de aviaţie englezească, și 
aproape 200 de gloanţe. Acţiunea 
s-a desfășurat în colaborare cu  
echipaje de poliţie, iar măsurile 
de siguranţă specifi ce au fost asi-
gurate de către echipajul SMURD 
din cadrul ISU Galaţi. 

 Muniţia veche, 
încă periculoasă 

Este avertismentul specialiș-
tilor de la ISU, care le atrag aten-
ţia celor care descoperă proiecti-

le, de la cele mai mici la obuze de 
mari dimensiuni, să nu le atingă, 
să nu le transporte sau să le ia 
acasă, crezând că sunt inofen-
sive. ”Atenţionăm populaţia că, 
în ciuda stării avansate de coro-
ziune, muniţiile rămase neex-
plodate din timpul confl ictelor 
militare pot fi  încă active și pot 
duce la adevărate tragedii dacă 
sunt manevrate necorespunză-
tor. Persoanele care găsesc ele-
mente de muniţie neexplodate 
au obligaţia de a apela numărul 

unic 112, pentru a anunţa eve-
nimentul”, susţin reprezentan-
ţii ISU Galaţi. În ultimii ani, au 
fost identifi cate și ridicate în 
condiţii de siguranţă elemente 
de muniţie din perioada celui 
de-Al Doilea Război Mondial din 
scorburile copacilor bătrâni, gos-
podăriile cetăţenilor, terenuri 
agricole, în zona construcţiilor 
civile (poduri feroviare vechi), 
păduri, pășuni și multe alte zone 
des frecventate, mai ales de către 
copii. .

misiune
Muniţie din război, 
detonată la Braniștea

251,6793OO

gram aur

4,5595UU

franc elveţian gra

4,1768OO

dolardol

4,8743UU

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic în vârstă de 56 de 
ani din comuna Cosmești a ajuns 
în spital după ce a căzut victimă 
unui accident rutier pe DJ 252. 
Bărbatul se deplasa pe lângă bi-
cicletă, pe marginea șoselei, și se 
pare ca la un moment dat s-ar fi  
dezechilibrat și ar fi  ajuns în calea 
unei mașini, conduse, din aceeași 
direcție de mers, de un localnic 
de 42 de ani, din Movileni. În 
urma impactului, biciclistul s-a 
ales cu mai multe leziuni care au 
necesitat transportarea la spital. 
Acolo, medicii aveau să stabileas-
că că acesta avea o alcoolemie de 
1,60 la mie în aerul expirat, în 
timp ce șoferul care l-a lovit a ieșit 
”curat” la verifi care. Polițiștii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. .

accident
Biciclist beat, 
lovit de mașină
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Din nou peste 100 de decese 
ale unor persoane infectate 
cu Covid-19
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cel mai nou bilanț al pande-
miei de Covid-19, valabil pentru 
ultimele 24 de ore, prezintă, din 
nefericire, alte cifre în creștere 
la nivel național: 6.546 cazuri de 
infecție depistate după 36.335 de 
teste, din care 22.342 au fost efec-
tuate în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 13.993 
la cerere. De asemenea, de la ul-
tima informare au fost raportate 
și rezultatele a 254 de teste prelu-
crate anterior ultimelor 24 de ore 
și transmise până la data de 30 oc-
tombrie. Până la aceeași dată, la 
nivel național, au fost prelucrate 
3.206.567 de teste. Totodată, 917 
pacienți sunt internați în stare 
gravă la Terapie Intensivă și au 
fost raportate 103 decese.

Practic, până vineri, 30 octom-
brie 2020, pe teritoriul Români-

ei au fost confi rmate 235.586 
de cazuri de persoane infectate 
cu noul coronavirus (Covid-19), 
iar 167.897 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

Tot până la data de 30 oc-
tombrie, 6.867 de persoane dia-
gnosticate cu infecție cu SARS– 
CoV–2 au decedat. În intervalul 
29.10.2020 (ora 10) – 30.10.2020 
(ora 10) au fost raportate 103 de-
cese (64 bărbați și 39 femei) ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus internați în spitalele 
din Alba, Bacău, Bihor, Bistrița-
Năsăud, Botoșani, Brașov, Bu-
zău, Călărași, Cluj, Constanța, 
Dâmbovița, Dolj, Galați, Harghi-
ta, Iași, Maramureș, Mehedinți, 
Mureș, Neamț, Olt, Prahova, Să-
laj, Sibiu, Suceava, Timiș, Tulcea, 
Vâlcea, Vaslui, Vrancea, Ilfov și 
municipiul București.

Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 

30-39 de ani, trei decese au fost 
înregistrate la categoria 40-49 
de ani, 13 decese la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, 30 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 30 
decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 26 decese la categoria de 
peste 80 de ani.

100 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
iar trei pacienți decedați nu 
au prezentat comorbidități. În 
unitățile sanitare de profi l, nu-

mărul total de persoane inter-
nate cu Covid-19 este de 11.236. 
Dintre acestea, 917 sunt inter-
nate la ATI.

Actualmente, pe teritoriul 
României, 28.762 de persoane 
confi rmate cu infecție cu noul co-
ronavirus sunt în izolare la domi-
ciliu, iar 11.253 persoane se afl ă 
în izolare instituționalizată. De 
asemenea, 53.050 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată se 
afl ă 15 persoane.   .

UN NOU RECORD DE PACIENŢI INTERNAŢI LA ATI , CREȘTERE
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Pedagogic 
se prelungeşte 
scenariul 
ROŞU
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 29 octombrie 2020, 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 

a adoptat din nou decizii cu 

privire la unităţile de învăţământ 

din judeţ. 

În acest sens, se suspendă până 
la data de 4 noiembrie 2020 activi-
tatea didactică ce impune prezen-
ţa fi zică a elevilor din toate clasele 
de gimnaziu ale Școlii Gimnazia-
le Nr. 17 din municipiul Galaţi și 
până la data de 5 noiembrie 2020 
activitatea didactică ce impune 
prezenţa fi zică a elevilor din toa-
te clasele de gimnaziu ale Școlii 
Gimnaziale "Lascăr Catargiu“ din 
comuna Schela. De asemenea, se 
suspendă până la data de 6 noiem-

brie 2020 activitatea didactică ce 
impune prezenţa fi zică a elevilor 
clasei a III-a D (grupa care a avut 
cursuri faţă în faţă) din Școala 
Gimnazială Nr. 29 din municipiul 
Galaţi. Totodată, până la data de 
10 noiembrie 2020 se suspendă ac-
tivitatea didactică ce impune pre-
zenţa fi zică a elevilor din întreaga 
unitate de învăţământ la Colegiul 
Naţional "Costache Negri“ din mu-
nicipiul Galaţi, precum și activita-
tea didactică ce impune prezenţa 
fi zică a elevilor clasei a VI-a A din 
cadrul Colegiului Naţional "Ale-
xandru Ioan Cuza“ din municipiul 
Galaţi. În toate aceste situaţii, con-
tinuitatea activităţii școlare va fi  
asigurată în sistem online.

Pe de altă parte, s-a aprobat 
începând cu data de 30.10.2020 
reluarea cursurilor școlare în 
scenariul II (GALBEN) de funcţio-

nare pentru clasa a VIII-a C din 
cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 12 
"Miron Costin“ din municipiul 
Galaţi. Același scenariu II (GAL-
BEN) de funcţionare se aprobă cu 
aceeași dată și pentru Grădiniţa 
cu Program Normal Nr. 34 din 
str. Nufărului, Bl. S13, ap.39, I.C. 
Frimu, municipiul Galaţi, aceas-
ta fi ind relocată în clădirea în 

care funcţionează Grădiniţa cu 
Program Normal "Ion Creangă“ 
din Str. Milcov nr. 15, municipiul 
Galaţi. În fi ne, tot începând cu 30 
octombrie 2020 s-a aprobat relua-
rea cursurilor școlare în scenariul 
I (VERDE) de funcţionare pentru 
grupa mare din cadrul Grădiniţei 
cu Program Normal Nr. 2 din co-
muna Barcea. ,

SITUAŢIE MODIFICATĂ ÎN OPT UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT  .  CJSU

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 991 de pachete cu produse de 

igienă pentru sănătatea orală 

pentru prevenirea cariei dentare 

au fost distribuite copiilor din 

12 sate gălăţene din comunele 

Liești și Berești-Meria. 

   650 de elevi în comuna Liești 
din judeţul Galaţi au primit câte 
un pachet cu produse de profi -

laxie pentru sănătate orală care 
conţine pastă de dinţi, periuţă de 
dinţi, o carte educaţională şi un 
document informativ pentru pă-
rinţi cu lista drepturilor copiilor 
la servicii de asistenţă stomatolo-
gică gratuită. 

Au benefi ciat de aceleași pa-
chete de profi laxie încă 341 de 
copii din comuna Berești-Meria. 

În noiembrie, asociaţia va or-
ganiza un webinar pentru sănă-
tate orală pentru copiii din cele 

două comune, în care unul dintre 
medicii dentiști voluntari ai aso-
ciaţiei îi va învăţa pe copii cum să 
se spele corect pe dinţi.   

Potrivit comunicatului pri-
mit pe adresa redacţiei, în cele 
două comune, conform site-ului 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, nu există ni-
ciun cabinet stomatologic în 
contract cu Casa de Asigurări 
de Sănătate unde copiii ar pu-
tea primi profi laxie și tratament 

stomatologic gratuit.  Acţiunea 
din cele două comune gălăţene 
face parte dintr-un proiect de 
asistenţă stomatologică pentru 
40 de comunităţi rurale, derulat 
de Asociaţia Merci Charity, în 
parteneriat cu Rompetrol. În 
lunile septembrie și octombrie, 
echipa asociaţiei a distribuit pa-
chete cu produse pentru igienă 
orală la 2.023 de copii din 22 sate 
din judeţele Constanţa, Prahova 
și Galaţi.  ,

donaţie
Aproape 1.000 de copii din Bereşti-Meria şi Lieşti vor avea dinţi mai curaţi

Scad tarifele 
pentru 
apelurile fi xe

ANCOM. La 1 noiembrie intră în vigoare 

reducerea cu 30 la sută a tarifului maxim de termi-

nare a apelurilor la puncte fi xe impusă de ANCOM, 

acesta fi ind plafonat la 0,098 eurocenţi/minut. Mă-

sura se aplică în cazul apelurilor naţionale, apelu-

rilor iniţiate din Spaţiul Economic European (SEE), 

precum și în cazul apelurilor iniţiate din reţele din 

afara SEE, dacă acordurile internaţionale în vigoare 

nu permit instituirea unui regim diferit de tarifare. 

Directiva (UE) 2018/1972 prevede instituirea de 

tarife maxime de terminare a apelurilor la puncte 

mobile, respectiv la puncte fi xe, unice la nivelul 

Uniunii Europene, până cel târziu la 31 decembrie 

2020. . C.L.

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 231 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Popa Florica Varvara 

(plicul nr. 122), Purice Sorin 

(plicul nr. 56) şi Simion Aneta 

(plicul nr. 35). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 02 

noiembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Corina Cojocea   

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

DIANA - ELENA,                     

ELEVA  

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 150 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Diana - Elena a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Vasilache Diana - Elena, 

elevă în clasa a VI-a la Şcoala 

Nr. 25 Petru Rareş din Galaţi, a 

purtat numărul 66. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

02 noiembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, după certifi catul 

de naştere şi după carnetul de note.  

, Corina Cojocea 

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pen-
tru cititorii din mediul urban şi 
rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de ieri, 30 octom-
brie, la care au participat 229 de 

plicuri, au fost desemnaţi câştigă-
torii la concursul abonaţilor, care 
au avut în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect şi inte-
gral, o copie după abonamentul 
pe luna octombrie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din partea ziarului: 

Moraru Floricel (plicul nr. 178), 
Amarinei Vasilica (plicul nr. 
120), Amariţei Costachi (plicul 
nr. 175), Udriş Alexandru (pli-
cul nr. 41) şi Moise Silvia (plicul 
nr. 13). Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie marţi, 03 no-
iembrie, între orele 12,00 şi 16,00, 

să îşi ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la „Viaţa 
liberă“, pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru. Câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne aducă şi 
o copie după buletin.  , Corina 

Cojocea 

„Fidelitate”

Câştiguri pentru abonaţi
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104 milioane de euro 
după 14 ani de căutări 
pentru gunoaiele 
Galaţiului

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Obligaţiile impuse de Comisia 

Europeană statelor membre 

pentru protecţia cetăţenilor 

includ și construirea 

de sisteme moderne de 

gestionare a deșeurilor. 

Judeţul Galaţi, intrat în anii 

comunismului într-un program 

de industrializare masivă, a 

început implementarea unui 

asemenea sistem complex, 

în valoare de 104 milioane de 

euro, cofi nanţat din fonduri 

europene. Proiectul va duce 

la colectarea selectivă a 

deșeurilor de către cetăţeni.

Licitaţiile și execuţia Sistemu-
lui de Management Integrat al 
Deșeurilor (SMID) sunt în derula-
re, existând două scenarii pentru 

fi nalizare: cel optimist - în 2023, 
cel pesimist - în 2024.

Gestionarul proiectului este 
Consiliul Judeţean Galaţi.

Scurt istoric al proiectului 
Prima iniţiativă pentru crea-

rea acestui proiect a venit în 2006, 
chiar înaintea aderării efective a 
României la UE. Nu s-a concreti-
zat însă nimic. ”A fost doar o idee 
care a rămas atunci într-un ser-
tar”, spune președintele Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, Costel Fotea.

În 2012, în mandatul de pre-
ședinte al Consiliului Judeţean 
deţinut de controversatul Nicolae 
Bacalbașa, s-a întocmit un proiect 
depus spre fi nanţare pe vechiul 
Program Operaţional Sectorial 
(POS) Mediu 2007 – 2013. Valoarea 
iniţială a acestuia a fost de circa 
40 de milioane de euro, crescută 
apoi la peste 50 de milioane de 

euro. Proiectul a picat însă pen-
tru că terenul propus de Primăria 
Galaţi pentru depozitarea și sorta-
rea deșeurilor, o suprafaţă de circa 
cinci hectare în zona Barboși, nu a 
putut fi  scos din fondul forestier. 
Proiectul a fost, deci, respins de la 
fi nanţarea pe POS Mediu.

În 2016, proiectul a primit 
a treia formă. El a fost aproape 
complet reconfi gurat pentru a fi  
depus spre fi nanţare pe noul Pro-
gram Operaţional Infrastructură 
Mare (POIM) 2014 – 2020, în con-
textul modifi cărilor survenite în 
legislaţia de mediu.

Ce presupune proiectul
Prima condiţie pentru lansa-

rea proiectului și fi nanţarea lui 
din fonduri europene a fost ob-
ţinerea terenului pentru sorta-
rea deșeurilor. De această dată, 
Consiliul Judeţean și Primăria 

Galaţi au găsit o suprafaţă de te-
ren lângă Combinatul Siderurgic 
Liberty Galaţi SA, de 15 hectare, 
o pășune ce a putut fi  transferată 
fără probleme de legalitate către 
Consiliul Judeţean, a arătat Cos-
tel Fotea, președintele CJ Galaţi.

Ce urmează 
să fi e construit? 

În municipiul Galaţi va exista 
o staţie de tratare mecano-biolo-
gică cu digestor (instalaţie de ex-
tragere a unor componente din 
deșeuri), linie de sortare și turbi-
nă pentru producerea curentului 
electric (cu o pondere de 60 la sută 
din întregul volum al proiectului), 
iar în municipiul Tecuci o staţie 
de compostare (care transformă 
deșeurile în îngrășământ) și o li-
nie de sortare. În plus, la Tecuci 
trebuie închisă groapa de gunoi 
neconformă de la Rateș. > 

UN SISTEM DE MANAGEMENT AL DEȘEURILOR PRINDE, ÎN SFÂRȘIT, CONTUR  . INVESTIŢIE

’
Am ușoare emoţii 

legate de această 

procedură de 

achiziţie în DBO 

unde vor trebui 

să se prezinte 

asocieri de 3-5 

fi rme care să 

poată îndeplini 

toate cerinţele                      

din caietul de 

sarcini.

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi
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Acest articol a fost publicat 
pe PressHub.ro și Viaţa 
Liberă, în cadrul proiectului 
“Cohesion Policy Booster in 
Romania: Closer to citizens”, 
un proiect Freedom House 
Romania, cofi nanţat 
de Comisia Europeană/ 
DG Regio. Informaţiile 
prezentate nu reprezintă 
poziţia ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenţei 
informaţiilor prezentate 
revine autorului.

De asemenea, în zona orașului 
Târgu-Bujor se vor realiza o staţie 
de transfer cu o linie de sortare și 
o staţie de compostare. În fi ne, în 
vecinătatea comunei Valea Măru-
lui se construiește un depozit de 
deșeuri cu o capacitate de un mi-
lion de metri cubi și cu o durată 
de viaţă de 35 de ani, precum și 
o linie de sortare.

”Toate gospodăriile vor primi 
pubele cu coduri de bare, iar sis-
temul va fi  dotat cu utilaje mari 
de transport, camioane și prese 
pentru materialul reciclabil. Va fi  
un singur operator care va ridica 
deșeurile menajere din tot jude-
ţul, cu excepţia municipiului Ga-
laţi”, a mai declarat președintele 
Consiliului Judeţean.

El a mai spus că o provocare va 
fi  conștientizarea colectării selec-
tive în rândul cetăţenilor.

Lucrările la unele dintre com-
ponentele sistemului au început 
deja. Joi, 22 octombrie, la depozi-
tul de la Valea Mărului lucrările 
erau în toi, fi rma câștigătoare 
având 26 de utilaje și mai mul-
te echipe de muncitori la treabă. 
Celula 1 a depozitului de deșeuri 
este fi nalizată în proporţie de 90 
la sută, iar celula 2 este constru-
ită în proporţie de circa 60-70%, 
potrivit declaraţiilor construc-
torului. Asocierea având ca li-

der compania ilfoveană Iridex 
Group Plastic SRL, împreună cu 
Argif Proiect SRL, Acvatot SRL și 
subcontractantul Elsaco Electro-
nic SRL, are în sarcină această 
componentă a proiectului fi nan-
ţat prin POIM, cu o valoare de 
aproximativ 50,18 milioane de 
lei, exclusiv TVA.

În paralel, pe o altă procedu-
ră de achiziţie publică se va lucra 
la realizarea căilor de acces în 
tot judeţul. Lăţimea acestor căi 
de acces va trebui să atingă opt 
metri pentru a permite intrarea 

utilajelor de mari dimensiuni 
către toate staţiile, depozitele și 
componentele SMID.

Procedura DBO 
și avantajele sale

Cea mai complicată compo-
nentă a sistemului este operarea 
staţiei gigant de lângă Galaţi. E 
vorba despre elaborarea unui ca-
iet de sarcini pentru o procedură 
integrată în sistem DBO (Design 
- Build - Operate), de proiectare, 
execuţie și operare integrată pen-
tru staţia de la Galaţi.

”Este o chestiune ce îmbracă 
un caracter de pionierat în Româ-
nia și în Europa de Est. Discutăm 
cu instituţii ale statului care să 
ne ghideze la întocmirea caie-
tului de sarcini, dar conceptul 
duce clar la o serie de avantaje. 
Mai întâi, operatorul va trebui 
să menţină funcţionalitatea 
timp de 15 ani, eventual pe pro-
pria cheltuială, iar apoi, scurtăm 
timpul de operare pentru că, la fi -
nalizarea lucrărilor, investiţia va 
putea fi  operată imediat. Astăzi, 
după zece ani de la fi nalizarea 
proiectelor, în unele judeţe nu se 
operează datorită contestaţiilor 
dintre diversele fi rme și, între 
timp, a apărut necesitatea reteh-
nologizării, ceea ce la Galaţi nu va 
fi  cazul”, a explicat Costel Fotea.

”Am ușoare emoţii legate de 
această procedură de achiziţie în 
DBO unde vor trebui să se prezinte 
asocieri de 3-5 fi rme care să poată 
îndeplini toate cerinţele din caie-
tul de sarcini. Trebuie fi rme spe-
cializate pe fi ecare dintre operaţi-
uni. Chiar dacă aici am înregistra 
o întârziere de câteva săptămâni, 
benefi ciul ar fi  pe termen lung, 
pentru că nu am sta ulterior ani 
de zile până să operăm efectiv acest 
sistem”, a mai precizat președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

În ceea ce privește fi nalizarea 
integrală a lucrărilor la SMID-ul 
gălăţean, șeful Consiliului Jude-
ţean avansează două scenarii: cel 
optimist - sfârșitul anului 2023 și 
varianta pesimistă - 31 decembrie 
2024. .

’
Toate gospodăriile 

vor primi pubele 

cu coduri de bare, 

iar sistemul va fi  

dotat cu utilaje 

mari de transport, 

camioane și prese 

pentru materialul, 

reciclabil

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi
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start în primul eșalon feminin de volei
CSU Belor joacă în Capitală

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Pandemia provocată de co-
ronavirus le-a ținut departe de 
competiție pe echipele feminine 
participante în Campionatul Divi-
ziei A1 de volei, care, în acest se-
zon vor juca sub formă de turnee. 
Începând de astăzi și până luni, 
2 noiembrie, echipele din primul 
eșalon susțin primele meciuri 
după îndelungata perioadă de in-
activitate competițională. Au fost 
alcătuite patru grupe, gălățencele 
de la CSU Belor făcând parte din 
Grupa a 4-a, alături de Rapid 
București și FC Argeș Pitești, iar 
meciurile sunt găzduite de Sala 
”Rapid” din Capitală. În prima zi, 
cele două formații vor juca între 

ele, iar CSU Belor va debuta mâi-
ne, de la ora 18,30, în compania co-
legelor de competiție din Pitești. 
Al doilea meci se va disputa luni, 
cu bucureștencele de la Rapid.

CSU Belor abordează jocurile 

noului campionat cu următorul 
lot de jucătoare: Anamaria Berdi-
lă, Violeta Stan, Sorina Miclăuș, 
Adina Roșca, Andreea Tămaș, 
Talita do Nascimento, Borislava 
Saykova, Andreea Lacovici, Lara 

Vukasovici, Nikolina Bozice-
vici, Mirela Șahpazova și Elena 
Beceva.

”Ne întoarcem, în sfârșit, la 
competiție, după o perioadă de 
inactivitate, punctată doar cu 
perioade de pregătire. Am avut 
și unele probleme de lot, până la 
urmă pornim la drum cu 12 ju-
cătoare. Debutăm în Capitală cu 
gândul de a ne mobiliza exemplar 
și de a obține primele puncte”, 
ne-a declarat antrenorul princi-
pal Bogdan Paul. 

După turneul din Sala ”Ra-
pid”, clubul gălățean va orga-
niza cel de-al doilea turneu, în 
sala „Dunărea“, în perioada 6-8 
noiembrie. Alături de CSU Belor 
vor mai fi  prezente CSM Lugoj și 
CSM Târgoviște. ,

Drumul Oţelului către 
promovare trece pe la Lieşti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa fanion a orașului are 

de trecut un test extrem de 

important în deplasarea de la 

Sporting Liești, cu care se afl ă 

la egalitate de puncte înaintea 

etapei. 

Penultima etapă din turul de 
campionat programează în seria a 
doua din Liga a III-a un duel între 
Oțelul Galați și Sporting Liești, iar 
cele două formații s-au mobilizat 
întotdeauna suplimentar înaintea 
confruntărilor directe din trecut, 
astfel că se așteaptă o confrunta-
re tare și de această dată. Cu atât 
mai mult cu cât cele două echipe 
se afl ă la egalitate de puncte, cu 13 
acumulate, pe locurile doi și trei, la 
două lungimi în spatele liderului 
Dacia Unirea Brăila. Sporting Liești 
– Oțelul se va disputa astăzi, de la 
ora 15:00, iar partida va putea fi  ur-
mărită live video pe contul ofi cial 
de Facebook al SC Oțelul.

 Oțelul are ca obiectiv clar pro-
movarea în liga secundă, iar pen-
tru acest lucru trebuie să încheie 
sezonul pe una dintre primele două 
poziții ale seriei. Nici Sporting Liești 
nu ar spune nu unei clasări între 
primele două clasate, conform an-
trenorului Ionuț Niculcea. ” Noi nu 
avem nicio presiune de obiectiv, 
dar, cu siguranță, că dacă vom pu-
tea să prindem un loc de baraj, ne 
vom lupta până la capăt ” . 

 Între cele două echipe au exis-
tat și multe schimburi de jucători. 

Oțelul i-a luat înaintea sezonului 
pe Alin Nica și Ștefan Stancu de la 
Liești și i-a împrumutat acolo pe 
Zărnescu și Bucevschi. Din lotul 
celor de la Sporting majoritatea ju-
cătorilor au trecut cândva şi pe la 
Oțelul, fi e la echipele de juniori, fi e 
chiar la echipa mare. Astfel, dorința 
de a demonstra valoarea este cu 
atât mai mare, după cum a declarat 
și antrenorul Petre Grigoraș. ” E nor-
mal să vedem o echipă ambițioasă, 
care luptă pentru șansa ei până 
la urmă. Mai mult, din câte știu, 
majoritatea jucătorilor de acolo au 
trecut pe la Oțelul și atunci există 
mereu o ambiție suplimentară în 
astfel de situații”.  

 Fără cazuri de coronavirus 
  După ce Oțelul a trecut cu brio 

testele pentru depistarea coronavi-
rusului, jucătorii de la Sporting au 
trecut și ei cu bine, astfel că niciuna 
dintre formații nu va avea absențe 
din această cauză.  Până acum, în 
confruntările din campionatele 
trecute Sporting Liești n-a reușit 
niciodată să o învingă pe Oțelul, 
doar două remize, scor 1-1, iar în 
celelalte dueluri s-a impus formația 
roș-alb-albastră. 

 Vălmărenii, 
mult mai încrezători 

După succesul surpriză de la 
Focșani, Avântul Valea Mărului va 

aborda jocul de astăzi cu CS Fău-
rei mult mai încrezători. Antreno-
rul Gheorghiță Popa e convins că 
echipa sa poate obține un rezultat 
bun în meciul cu trupa lui Bănel 
Nicoliță. Cele două echipe se afl ă în 
subsolul clasamentului, iar fi ecare 
punct obținut are o importanță 
deosebită. 

”Dacă ne vom menține con-
centrarea putem să învingem. 
Am avut o săptămână bună în 
ceea ce privește pregătirea fi zi-
că, dar și mentală. Va fi  un joc 
de luptă, iar avantajul terenului 
propriu are și el importanța lui”, 
ne-a spus tehnicianul echipei din 
Valea Mărului. ,

DUEL GĂLĂŢEAN LA VÂRFUL LIGII A TREIA  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Debut 
în eşalonul 
al doilea 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii, trei 
puncte din 
două meciuri   
la Gheorgheni

HOCHEI. CSM Galaţi a 

reușit să câștige doar unul din cele 

două partide pe care le-a disputat în 

deplasarea cu ACSH Gheorgheni. În 

primul duel s-a impus formaţia-gazdă, 

scor 3-2, cu golul victoriei reușit în 

ultimul minut de timp efectiv. Gălăţenii 

și-au luat revanșa în cel de-al doilea 

meci, cel de joi, când s-au impus cu 

2-1. În urma acestor rezultate, CSM 

Galaţi se afl ă pe locul secund în 

Campionatul Naţional de seniori, cu 14 

puncte după șase partide disputate. 

. F.R.

RUGBY. Se reia Campio-

natul Naţional de rugbi seniori 

-eșalonul al II-lea. Astăzi , la ora 

11,00, C.S.M.Galati (antrenori 

Marius Secuianu și Daniel Vlis-

mas) primește replica celor de la 

Chimia Năvodari, meciul contând 

pentru barajul de promovare în 

Superliga Naţională. Partida-

revanșă va avea loc săptămâna 

viitoare pe litoral. În cealaltă 

semifi nală a barajului se întrec 

rugbiștii din Petroșani și Bârlad, 

urmând să se califi ce două din 

cele patru formaţii amintite.

TENIS. Gălăţeanca Gabri-

ela Talabă a participat la Turneul 

profesionist de tenis 

“W 8o Macon “din Statele Unite, 

unde a înregistrat două victorii și 

o înfrângere: 6-4,6-0 cu Kenya 

Jones - S.U.A.; 1-6, 6-1,6-1 cu 

Green Minnen - Belgia şi 1-6,4-6 

cu Catherine Bellis - S.U.A. 

HANDBAL. În cele două 

săli din orașul Sf. Gheorghe - 

“Sepsi” şi “Katy Szabo” - au 

continuat meciurile primului tur al 

Campionatului Naţional feminin 

de handbal. O misiune imposibilă 

au avut fetele de la CSM Galaţi, 

care au întâlnit puternica formaţie 

CSM Bucureşti. Scorul nu a putut 

fi  ţinut în frâu, bucureştencele im-

punându-se cu scorul de 41-29. 

Gălăţencele au zi liberă astăzi, 

iar duminică vor întâlni Măgura 

Cisnădie. ,
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Jandarmii şi carabinierii 
se echipează cu bani europeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 330.000 de euro, în 

mare parte bani europeni, 

vor fi  puși la bătaie pentru 

implementarea unui proiect care 

vizează creșterea capacităţii 

de intervenţie a două structuri 

militare esenţiale în menţinerea 

ordinii publice din Galaţi și 

Republica Moldova. Jandarmii 

și carabinierii vor benefi cia, 

în următorul an și jumătate, 

de roadele unei fi nanţări care 

îi va ajuta să fi e mai bine 

echipaţi, mai bine instruiţi și 

să acţioneze unitar în stoparea 

migraţiei ilegale și a criminalităţii 

transfrontaliere. 

Dotări noi, tehnici de inter-
venţie îmbunătăţite, practici co-
mune și viteză de reacţie sporită 
în misiunile menite să asigure 
securitatea frontierei de răsărit 
a Uniunii Europene și, implicit, 
a României. Este scopul decla-
rat al celui mai recent proiect 
transfrontalier derulat de două 
structuri, de data aceasta mili-
tare, cu atribuţii în protejarea 
graniţelor. Este vorba despre un 
plan de îmbunătăţire a manage-
mentului forţelor de jandarmerie 
și de carabinieri, a cărui costuri 
se ridică la peste 300.000 de euro 
și care vine ca o gură de oxigen 

pentru cele două structuri. Atât 
Inspectoratul de Jandarmi Jude-
ţean Galaţi, cât și Inspectoratul 
General de Carabinieri din Repu-
blica Moldova au nevoie ca de aer 
de o creștere a capacităţii, sub toa-
te aspectele, pentru a fi  pregătiţi 
să facă faţă la eventuale atacuri 
teroriste, migraţiei ilegale și cri-
minalităţii transfrontaliere, în 
creștere inclusiv la graniţa care 
separă zona Galaţiului de sudul 
Republicii Moldova. Proiectul cu 
fi nanţare europeană ”Creșterea 
capacităţii profesionale a perso-
nalului implicat în operaţiuni de 
asigurare şi restabilire a ordinii 
publice în context transfrontali-
er” a fost lansat ofi cial pe data de 
29 octombrie, în cadrul unei te-
leconferinţe la care au participat 

cei doi parteneri, Inspectoratul 
General de Carabinieri în cali-
tate de titular al proiectului, și 
Jandarmeria Galaţi, ca benefi ciar 
principal. 

 165.000 de euro, 
partea Jandarmeriei 

Din valoarea totală a proiectu-
lui, de 330.000 de euro, 299.700 de 
euro sunt contribuţia UE. Suma 
este defalcată în sume aproxima-
tiv egale între ambii parteneri, 
Jandarmeriei Galaţi urmând să 
îi revină 165.500 de euro, bani 
ce vor fi  investiţi, în următoarele 
18 luni, în autospeciale perfor-
mante, echipamente de protec-
ţie și care să asigure intervenţii 
cu grad de securitate sporit, și 
în pregătire, individuală și în 

comun cu partenerii moldoveni. 
”Proiectul vizează îmbunătăţirea 
capacităţii de reacţie în domeniul 
operaţiunilor de control a mulţi-
mii, de asigurare și restabilire a 
ordinii publice pentru preveni-
rea şi diminuarea criminalităţii 
transfrontaliere la frontiera de 
est a UE precum şi stabilirea unor 
reguli comune în zona transfron-
talieră Galaţi- Cahul - Vulcăneşti 
- Chişinău, consolidând capacita-
tea instituţională şi capacitatea 
tehnică de gestionare şi de răs-
puns în combaterea criminalită-
ţii transfrontaliere”, au explicat 
benefi ciarii proiectului cu ocazia 
lansării. Implicaţi în acest proiect 
vor fi  295 de jandarmi și carabi-
nieri și 200 de tineri din Galaţi și 
Cahul.  .

SE FORTIFICĂ APĂRAREA MILITARĂ A FRONTIEREI CU MOLDOVA  .  PROIECT

 REABILITĂRI 

RUTIERE ÎN ZONA 

SMÂRDAN -                             

SCHELA - 

SLOBOZIA 

CONACHI
ASFALTĂRI. Se lucrează 

în continuare pentru modernizarea 

infrastructurii rutiere din judeţul 

Galaţi, constructorii profi tând de 

vremea bună din a doua jumătate 

a lunii octombrie. Astfel, recent 

s-a turnat primul strat de asfalt 

în panta de la Slobozia Conachi, 

după ce fundaţia drumului a fost 

consolidată, iar terenul a fost 

stabilizat cu ajutorul unui zid de 

sprijin de aproape 200 de metri 

lungime. 

“Se toarnă ultimul strat de asfalt 

pe tronsonul de drum afl at între 

limita de proprietate cu municipiul 

Galaţi și localitatea Smârdan. 

Mai mult, în intravilanul localităţii 

se amenajează șanţuri pentru 

colectarea apelor pluviale, 

trotuare și piste de biciclete“, a 

precizat președintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea, autoritatea 

contractantă a investiţiei. De 

menţionat că, la începutul acestei 

săptămâni, s-a turnat și stratul 

de uzură în panta de la Slobozia 

Conachi, iar în zilele următoare va 

începe asfaltarea unui segment de 

drum la Schela. „Sunt investiţii pe 

care le facem cu fonduri proprii, 

deoarece aceste tronsoane de 

drum nu au fost eligibile pe fonduri 

europene“, a adăugat Fotea.  

. G.I.M. 

advertorial

În timp ce veneam spre Galaţi, 
după ce am ieșit de pe Autostrada 
Soarelui am nimerit fi x în blo-
cajul de trafi c de la podul peste 
Ialomiţa din Slobozia. Stând în 
mașină minute bune (am im-
presia că am așteptat cam 30 de 
minute pe la 6 – 7 seara), mi-am 
adus aminte de o declaraţie a lui 
Ludovic Orban, care ne spunea că 
vor construi 3.000 de kilometri 
de autostrăzi și drumuri expres. 
Inevitabil m-am gândit la urmă-
torul lucru: ei nu sunt capabili 
să reabiliteze un pod fără să blo-
cheze legătura dintre Autostra-

da Soarelui și judeţele din sudul 
Moldovei, dar promit mii de ki-
lometri de autostrăzi și drumuri 
expres. 

La lucrările la podul peste râul 
Ialomiţa, cel pe care trebuie să îl 
traversăm noi, gălăţeni, brăileni, 
vasluieni, ialomiţeni, dar și restul 
românilor care vin dinspre Auto-
strada Soarelui spre judeţele din 
sudul Moldovei, guvernanţii au 
dat peste cap întreaga circulaţie. 
Pentru o rută intens circulată, 
cei din Guvernul PNL nu au gân-
dit deloc strategic devierea trafi -
cului. Ca să trecem acest pod tre-

buie să așteptăm chiar și cu orele, 
doar pentru că cine se ocupă de 
acest pod nu a făcut lucrurile cu 
cap. Un aspect pe care nu îl spune 
nimeni este că toate costurile de 
transport pentru ocolirea podu-
lui de către tiruri le suportă tot 
consumatorul fi nal. 

Dar am impresia că Orban și 
reprezentanţii PNL din Guvern 
sunt rupţi de realitate sau își bat 
joc de noi, cetăţenii. Cum poate 
să vină să spună că vor construi 
mii de kilometri de drumuri în 
viitor, dar ei nu sunt capabili 
să gestioneze cum trebuie re-
abilitarea unui pod peste râul 
Ialomiţa! 

Credeam că vremea promi-
siunilor exagerate din partea 
guvernanţilor a trecut. Speram 
că vom trece peste propaganda 
de doi bani legată de mii de ki-
lometri care se vor construi. Ei 
bine, se pare că Ludovic Orban și 
PNL cred că e bine să perpetueze 
această practică populistă. 

Aș face o comparaţie între rit-
mul în care se lucrează la podul 
peste Dunăre de la Brăila, sem-
nat în guvernarea precedentă, și 
modul în care lucrează actualul 

guvern la reabilitarea unor po-
duri. E diferenţa ca de la cer la 
pământ. Ca să nu mai spun că ne 
vom trezi că, din cauza incompe-
tenţei acestui guvern, lucrările la 
pod să avanseze, dar să ne trezim 
că la fi nalizarea lor vom avea cel 
mai mare muzeu în aer liber din 
cauza incompetenţei lui Orban, 
Bode și ceilalţi reprezentanţi ai 
Guvernului. Orban și Bode trebu-
iau doar să se ocupe de drumurile 
de legătură. Doar că lucrurile bat 
pasul pe loc din cauză că celor 
din PNL nu le pasă de absolut 
nimic, doar de alegeri și campa-
nie. Tot ce ţine de infrastructură, 
toate proiectele lansate de Orban 
și compania în campania electo-
rală au fost doar de ochii lumii 
și doar atât. 

Cei din Guvernul PNL se 
așteaptă ca noi să îi credem că vor 
fi  în stare să construiască 3.000 
de km de autostrăzi și drumuri 
expres. Chiar așa? Nu suntem 
niște naivi! Serios acum!

Ludovic, nu știu ce ai consu-
mat când ai avansat cifrele astea, 
dar nici măcar propaganda pene-
listă nu poate să creadă aseme-
nea baliverne. .

Cristian Dima (PRO România):

Promisiunile PNL legate de infrastructură, 
un fel de „Laudă-mă, gură, că ţi-oi da friptură”!
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Cutremur de 6,7 grade în 
Grecia, resimţit şi în Turcia

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un cutremur cu magnitudinea 

de 6,7 grade s-a produs, ieri, în 

Grecia, în insulele Dodecanese 

din Marea Egee, informează 

Centrul Seismologic Europeano-

Mediteranean, citat de Mediafax.  

Inițial magnitudinea cutremu-
rului a fost de 7 grade pe scara Rich-
ter, apoi a fost revizuită la 6,7 grade. 
Cutremurul s-a produs la ora 13,51, 
ora României, în insulele Dodeca-

nese, dar s-a simțit și în Turcia. Seis-
mul s-a produs la o adâncime de 30 
de kilometri, în apropierea orașelor 
Karabaglar (Turcia) și Néon, din Gre-
cia, dar s-a simțit și în zona capitalei, 
Atena, precum și în portul Pireu.

Seismul a zguduit și vestul Turci-
ei și a provocat prăbușirea mai mul-
tor imobile, a anunțat Institutul 
american de geofi zică (USGS) și pre-
sa turcă, preluate de AFP. "La acest 
stadiu, am primit informații potri-
vit cărora șase imobile s-au prăbușit 
la Bornova și Bayrakli“, în provincia 
Izmir, a precizat ministrul turc de 

Interne Süleyman Soylu, pe Twit-
ter. "Unii dintre concetățenii noștri 
sunt prinși sub dărâmături“, a adă-
ugat ministerul Mediului Murat 
Kurum, care a vorbit însă de doar 
cinci imobile prăbușite.

Autoritățile turce afi rmă că se-
ismul a avut magnitudinea de 6,6 
pe scara Richter. Potrivit USGS, cu-
tremurul a avut loc la o adâncime 
de circa 10 kilometri. Guvernatorul 
Istanbulului, Ali Yerlikaya, a afi r-
mat că nu s-au constatat pagube în 
capitala economică a țării. Turcia 
este situată într-una dintre cele mai 

active zone seismice din lume. În 
1999, un cutremur cu magnitudi-
nea 7,4 a lovit nord-vestul țării și a 
ucis peste 17.000 de oameni, dintre 
care 1.000 în Istanbul. În 2011, un 
cutremur de 7,1 pe scara Richter s-a 
produs în provincia Van (est), uci-
gând peste 600 de oameni.

Primele informații din Grecia 
nu indică victime, potrivit presei 
care citează autoritățile locale. Gre-
cia este situată pe importante falii 
geologice, iar cutremurele sunt 
foarte frecvente, în special în mare, 
majoritatea fără victime. ,

IERI, LA ORA 13,51, ORA ROMÂNIEI  .  IMPACT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Neozeelandezii au votat în 

favoarea legalizării eutanasierii, 

dar nu şi a canabisului, potrivit 

rezultatelor provizorii anunţate 

vineri de comisia naţională 

electorală, informează dpa, 

citată de Agerpres. 

Alegătorii au avut şansa să 
schimbe în mod semnifi cativ 
legislaţia în privinţa celor două 
problematici în timpul alegerilor 
generale din 17 octombrie, când 
au votat şi pentru referendumu-
rile referitoare la autorizarea eu-
tanasierii şi legalizarea canabisu-
lui. Rezultatele provizorii indică 
faptul că 65,2 la sută dintre vo-
tanţi s-au exprimat în favoarea le-

galizării eutanasierii. Legea ce va 
permite unei persoane afl ate în 
fază terminală să solicite moar-
tea asistată va intra în vigoare 
peste 12 luni. Doi medici trebuie 
să fi e de acord că pacientul este 
bine informat şi că sunt îndepli-
nite alte criterii legale. 

 Referendumul privind lega-
lizarea canabisului a avut un 
rezultat mai strâns, care s-ar pu-
tea modifi ca. Astfel, 53,1 la sută 
s-au opus legalizării, în timp ce 
46,1% au votat pentru. Aproxi-
mativ 480.000 de voturi specia-
le - vot anticipat, din străinăta-
te sau telefonic - urmează să fi e 
contabilizate. 

 Rezultatele ofi ciale ale celor 
două referendumuri, precum şi 
cele ale alegerilor generale, vor fi  
confi rmate pe 6 noiembrie. ,

referendum
Noua Zeelandă legalizează 
eutanasierea, dar nu şi canabisul

O clădire de 
7.600 de tone 
a „mers“       
62 de metri

SHANGHAI. O școală a fost mutată la o 

distanţă de 62 de metri de locul său iniţial folosind 

o tehnologie nouă care imită mersul uman. Clă-

direa de 7.600 de tone din Shanghai, construită 

în 1935, a făcut loc unui nou centru comercial și 

unor clădiri de birouri. Decizia de a muta clădi-

rea face parte din efortul autorităţilor locale de a 

conserva structurile istorice, iar deplasarea pe 

distanţa de 62 de metri și rotirea ei cu 21 de grade 

au durat 18 zile. Inginerii au atașat aproape 200 de 

suporţi metalici sub clădire. Suporţii funcţionează 

ca niște picioare robotice și sunt împărţiţi în două 

grupe: când unii se ridică, alţii se coboară, imitând 

mersul uman. , C.L.

 7.000 DE 

MILITARI PĂZESC 

LĂCAŞURILE DE 

CULT ŞI ŞCOLILE 
FRANŢA. Numărul militarilor 

care patrulează pe străzi în cadrul 

Operaţiunii Sentinelle - pentru a păzi 

lăcaşurile de cult şi şcolile în Franţa 

- a fost suplimentat de la 3.000 la 

7.000, a anunţat Emmanuel Macron 

la Nisa, după ”atacul terorist islamist” 

în care ”Franţa a fost atacată”, soldat 

cu trei morţi la Bazilica Notre-Dame, 

relatează AFP. Această decizie are 

loc odată cu ridicarea planului de 

securitate Vigipirate la nivelul de 

”urgenţă de atentat” pe tot teritoriul 

francez. Militarii sunt însărcinaţi ”să 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Spania rămâne în stare de 

urgenţă încă șase luni, până pe 

9 mai 2021, după ce Parlamentul 

a aprobat măsura cerută de 

premierul Pedro Sanchez, 

care va permite Guvernului 

de la Madrid să impună și noi 

restricţii de circulaţie de fi ecare 

dată când va considera că este 

necesar. 

La rândul lor, regiunile au-
tonome, care au competențe în 
materie de sănătate publică, pot 
decide de acum să-și închidă teri-
toriul pentru a limita circulația 
în anumite zone.

Măsura este valabilă pentru 
întreg teritoriul Spaniei și pre-

supune, de exemplu, restricții 
de circulație pe timp de noapte, 
între ora 23,00 și 6,00, interzice-
rea deplasărilor între regiunile 
autonome, cu excepția motivelor 
esențiale – de sănătate, fami-
liale, de muncă. De asemenea, 
sunt restricționate întâlnirile, 
adunările publice, tocmai pen-
tru că acestea sunt situații care 
duc la propagarea necontrolată a 
coronavirusului.

În urmă cu cinci zile, Guver-
nul condus de Pedro Sanchez a 
decis revenirea la această mă-
sură excepțională, din cauza 
creșterii explozive a cazurilor de 
coronavirus. 

Spania rămâne statul euro-
pean cel mai afectat de coronavi-
rus, cu un total de 1.230.000 de 
cazuri.  ,

pandemie
Spania, în stare de urgenţă 
până în mai 2021

păzească toate lăcaşurile de cult. 

Mai ales, evident, bisericile, pentru 

ca (sărbătoarea) Toussaint să poată 

avea loc în condiţii cuvenite”, declara 

Macron. Şeful statului francez a 

promis de asemenea că şcolile vor 

fi  păzite ”la întoarcerea din vacanţa 

care urmează”. O şedinţă a Consiliului 

Apărării a avut loc vineri, la care 

participă preşedintele francez şi 

premierul Jean Castex. Operaţiunea 

Sentinelle a fost înfi inţată în 2015, în 

urma atentatelor de la 7, 8 şi 9 ianuarie. 

Obiectivul operaţiunii este să asigure 

securitatea locurilor considerate ca 

expuse ameninţării teroriste - şcoli, 

lăcaşuri de cult, monumente, gări, 

aeroporturi, între altele. Militarii din 

cadrul operaţiunii sunt formaţi în mod 

special pentru a înfrunta ameninţarea 

teroristă.  . C.L. 
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cronologieologie

octombrie

31

1632  u Se naşte JAN VERMEER 
van DELFT (m. 1675), pictor 
olandez.
1705  u Se naşte Papa CLEMENT 
al XIV-lea [GIOVANI VICENZIO 
ANTONIO GANGANELLI] (m. 
1774). În timpul pontificatului 
său (1767-1774), a fost 
desfiinţat Ordinul Iezuiţilor          
(în 1773).
1820  u Se naşte GEORGE 
TĂTĂRESCU (m. 1894), pictor.
1862  u Se constituie, printr-un 
decret semnat de domnitorul 
Al. I. Cuza, Direcţia Generală a 
Arhivelor Statului, prin unificarea 
celor două direcţii, din Bucureşti 
şi Iaşi.
1881  u Se naşte EUGEN 
LOVINESCU (m. 1943), critic 
şi istoric literar, prozator, 
dramaturg, director de reviste, 
conducător al cenaclului 
„Sburătorul“, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1940  u Se naşte CORNELIU 
ANTONIU, poet, publicist. Din 
anul 1998, scoate, la Galaţi, 
revista de cultură „Antares“.
1960  u Încetează din viaţă 
MIRCEA FLORIAN (n. 1888), 
filosof, membru, post-mortem al 
Acdemiei Române.
1993  u Încetează din viaţă 
FEDERICO FELLINI (n. 1920), 
regizor italian de film, una 
dintre marile personalităţi ale 
cinematografiei mondiale, laureat 
cu patru Premii Oscar.
2002  u Încetează din viaţă RAF 
VALLONE (n. 1916), actor italian.
2003  u Adunarea Generală a 
ONU a aprobat primul Tratat 
anticorupţie din lume, care 
impunea statelor să înapoieze 
bunurile furate ţărilor de unde 
le-au jefuit.
2011  u Populaţia globală a 
Pământului a atins cifra de 7 
miliarde de persoane.
2014  u Încetează din viaţă GRIŞA 
GHERGHEI (n. 1936, la Galaţi), 
poet, publicist. V.G.

program TV sâmbătă 31 octombrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Micile vedete in bucătărie

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Omul care dăruieşte oglinzi

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Izolaţi în România

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:55 Dosar România

00:00 Omul care dăruieşte oglinzi

01:00 Izolaţi în România (R)

01:30 Cooltura (R)

02:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
03:46 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Povestea delfi nului 2

SUA, Dramă, Familie
13:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

15:00 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:00 Hansel şi Gretel: Vânătorii 

de vrăjitoare

Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Horror

23:45 Umbre întunecate

SUA, Comedie, Fantastic
02:00 O săptămână nebună (R)

SUA, Comedie
04:00 Povestea delfi nului 2 (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
03:00 Transformers: 

Răzbunarea 

celor învinşi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Bravo, ai stil!

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 Teleshopping

08:25 Harry Potter şi Talisma-

nele Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

10:35 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
12:05 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
14:05 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
15:45 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:50 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

20:00 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
22:35 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
01:20 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
02:50 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
04:25 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Strop şi balonaş

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
21:45 Viaţa visată

Italia, Documentar
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 Bărbierul din Siberia (R)

Rusia, Dramă, Romantic
02:00 Viaţa visată (R)

Italia, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 10 grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura nu va 

coborî sub 5 grade Celsius. Şansele de preci-

pitaţii sunt de 70 la sută. Vântul va sufl a mode-

rat, cu o viteză de până la 30 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 80 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

54:56 pm

meteo 31 oct - 1 nov România & Europa 

Timişoara

13  77

Cluj

10  55

Bucureşti

13  55

Galaţi

10  55

Constanţa

13 99

Braşov

 6  22

Londra

16 1010

Paris

18 1010

Madrid

20  66
Roma

21  77

Chişinău

 9  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri):  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 

nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsă-
rilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii mi-
nerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 
şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1500  u Se naşte BENVENUTO 
CELLINI (m. 1571), artist plastic, 
scriitor italian.
1599  u Intrarea triumfală, în 
Alba Iulia, a lui Mihai Viteazul. 
Transilvania trece sub stăpânirea 
domnitorului muntean.
1815  u Se naşte CRAWFORD 
WILLIAMSON (m. 1878), medic 
american, primul care a folosit 
eterul ca anestezie într-o operaţie. 
1823  u Se naşte LASCĂR 

CATARGIU (m. 1899), om politic, 
preşedinte al Consiliului de Miniştri 
şi ministru în diferite guverne, 
diplomat.
1834 u A fost înfiinţată, în Moldova, 
de către Gheorghe Asachi, prima 
şcoală de fete de la noi din ţară. 
1856  u Se dă în folosinţă, pentru 
transportul călătorilor, linia de 
cale ferată Oraviţa - Buziaş, de 62,5 
km, prima linie de cale ferată din 
România.
1918  u Încetează din viaţă IONEL 
NICOLAE ROMANESCU (n.1895), 
aviator, supranumit „copilul viteaz 
al României“.
1928  u Se inaugurează Postul 
Naţional de Radio.
1945 u Se naşte CORIOLAN 
PĂUNESCU, poet, prozator, 
publicist, ziarist, pedagog.

1955 u Se naşte GABRIEL 
COTABIŢĂ, solist de muzică uşoară.
1962  u Este lansată, în URSS, pentru 
prima oară, o rachetă cu destinaţia 
Planeta Marte.
1971 u Încetează din viaţă JEANNE 
COPPEL (n. 1896, la Galaţi), 
pictoriţă. 
1982  u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-7 noiembrie), ediţia a V-a a 
Colocviului despre Arta Comediei.
1989  u Încetează din viaţă 
MIHAELA RUNCEANU (n. 1955), 
solistă vocală de muzică uşoară.
2000  u Se desfăşoară la Galaţi
(1-10 noiembrie), a XII-a ediţie a 
Festivalul Naţional de Comedie.
2004 u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-10 noiembrie) a XVI-a ediţie a 
Festivalului Naţional de
Comedie. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

noiembrie

1

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Confuzia şi sensibilitatea 

exagerată din prima parte a zilei 

vă pot afecta relaţiile cu prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi irascibil, pentru 

că nu reuşiţi să terminaţi la timp 

o lucrare importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este exclus să cumpăraţi 

un obiect de valoare, necesar 

pentru cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţă sunteţi foarte sensibil 

şi nu vă puteţi concentra.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pastraţi-vă calmul şi evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi marcat de confuzie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că nu sunteţi în cea 

mai bună formă, nici fi zică, nici 

intelectuală.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să intervină ceva 

neprevăzut şi să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să munciţi mai puţin 

şi să acordaţi mai mult timp 

odihnei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă temperaţi 

agresivitatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă v-aţi planifi cat o călătorie 

împreună cu familia, vă 

recomandăm să nu ezitaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi planuri mari şi intenţionaţi 

să fi nalizaţi o activitate 

importantă, începută mai 

demult.

horoscop
31 oct - 1 nov

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 31 OCTOMBRIE 

TURNUL ÎNTUNECAT 
AXN. ora 21:00. acţiune, SUA, 2017

  Cu: Katheryn Winnick, Matthew McConaughey, Idris Elba  u O nouă 
dimensiune a imaginaţiei ni se deschide odată cu lansarea aventurii SF 
"The Dark Tower" - prima ecranizare a operei omonime semnate de celebrul 
scriitor Stephen King. Captiv într-un peisaj deşertic dintr-un dezolant univers 
paralel, ultimul pistolar, Roland Deschain (Idris Elba), duce o nesfârşită luptă 
cu Walter O'Dim alias "Omul în negru" (Matthew McConaughey). 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Exclusiv în România

16:15 Momentart

16:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

HC Zalău

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Breaking fake news (R)

02:30 În grădina Danei (R)

02:55 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni 

vs Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 4: 

Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Atomic Blonde: 

Agenta sub acoperire (R)

SUA, Thriller
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 România,           

te iubesc! (R)

05:00 Ce spun          

românii (R)

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

13:30 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria (R)

SUA, Comedie, Familie
03:00 În puii mei

03:30 iUmor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Jocuri de putere

Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
09:15 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic
12:45 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

14:25 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:05 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Like a Boss

SUA, Comedie
21:25 De la început

SUA, Dramă, Thriller
22:30 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
00:05 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
02:05 8MM - Opt milimetri

SUA, Dramă, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Râmnicu 

Vâlcea - Minaur Baia 

Mare

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Urgia

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ilustrate cu fl ori de câmp

Romania, Dramă
21:50 Discover Romania

21:55 Selma

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Thriller

00:15 MotorVlog (R)

00:40 Pescar hoinar (R)

01:15  Urgia (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 1 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 octombrie
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reţeta zilei
Tiramisu 
rapid

INGREDIENTE. 2 pachete de pişcoturi, 5 

ouă, 150 g zahăr, 250 g mascarpone, 200 g frişcă lichidă, 

200 ml cafea, 1 pliculeţ zahăr vanilat, esenţă rom, cacao 

pentru ornat. 

PREPARARE. Bate gălbenuşurile spumă cu 

zahărul. Separat, bate albuşurile spumă, apoi încorpo-

rează frişca şi mixează. Gălbenuşurile se amestecă cu 

mascarpone, se adaugă compoziţia de albuşuri cu friş-

că, esenţa şi zahărul vanilat. Dă pişcoturile prin cafeaua 

uşor răcită, întinde în tavă un rând de pişcoturi şi peste 

pune crema. Adaugă un rând de pişcoturi, cremă, iar la 

suprafaţă să rămână un ultim strat de cremă. Pudrează 

cu cacao. Dă prăjitura la rece 2-3 ore. . R.C.

> Andreea Antonescu. Da, 
ştiu, vrem egalitate de şanse, dar 
cât de bărbat poţi să fi i, când ai de 
ales între trei bărbaţi cel puţin la 
fel de puternici ca tine - dacă nu 
superiori din punct de vedere al 
agilităţii şi condiţiei fi zice - și alegi 
să te duelezi cu o femeie. Şi nu 
vorbim despre o luptătoare sau o 
sportivă bine antrenată, ci despre 
artista Andreea Antonescu. Un 
sfert din gabaritul de bucătar al 
lui Gabriel Toader, ambii fi ind 
concurenţi la „Ferma” Pro Tv. 
Trecem peste faptul că regulile 
jocului, concurenţii şi dueliştii 
se schimbă din mers, am ciulit 
urechile când am auzit întrebarea 
Mihaelei Rădulescu: „Gabi, cu cine 
vrei să mergi la duel? Variante: 
Augustin, Andreea, Piştereanu, 
Andrei?!”. Şi răspunsul: „Mă duc 
cu Andreea, ca să ne distrăm”. 
Gălăţeanca Andreea nu a fost 
surprinsă deloc: „El mi-a zis de 
aseară: «Eu pe tine te-aş fi  ales. 
Păi ce, premiul pentru băieţi e de 
50.000 şi pentru femei e de 35.000 
ca să vă menajez?» Pe cuvânt de 
onoare, ce să mai spun? Hai la 
duel!”. Andreea a ales probe de 
îndemânare și noroc. În premieră, 
a fost nevoie de o probă decisivă 
pentru a se stabili câștigătorul, iar 
acesta a fost Andreea Antonescu. 
Cântăreața a fost mai rapidă la 
transportul de apă cu furtunul 
dintr-un butoi într-un cilindru, 
impunându-se detașat.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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BINEDISPUSE: u  PACAT, CAPA, 
ACAR, COMIC, DUR, CAMESA, 
UM, MONOTIP, RUF, RODI, A, 
ELIMINATOR, ANOD, T, VA, 
STATOR, SAT, SOLAR, POLO, TREI, 
CATAR.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u R, M, B, 
P, NET, C, DELIMITARE, SPOT, 
PILOZITATE, ALE, RAMASAG, 
SORICEL, RIN, RAPIT, RATE, 
BATOS, NA, INOT, G, BA, IRITA, 
INOVA, CITITA, ARO, ISER, 
LACARI, CRUCITI.

ÎNCRUCIŞARE: u MEDITERANA, 
ORATOR, CAP, LOCALIZARE, 
ATI, ITARI, TOCI, ERE, S, EM, 
COMITET, CATAR, TURA, 
INARIT, RAT, IRU, UNITI, 
PENSETA, AV.
DEDICAŢII: u MICHIDUTA, EROI, 
INIMA, REN, SNAGOV, EPITET, 
RA, MACULATURA, ER, NE, O, 
EN, TARI, PRO, T, UBICUITATE, 
RIDICA, SOT, ILA, INCETE.
RECONSTITUIRE: u UNUL 
SINGUR DE PE CÂMPUL DE 
LUPTĂ NU SE POATE NUMI 
LUPTĂTOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

APARATORI, RATACITORI, 
TRACASAT, L, IT, AR, RIMA, CIL, 
ITA, OR, UCIS, ATONI, LISTAT, 
MOT, API, CAMILA, RATAT, ISIT, 
ETAJERA, TE.

ACTOR ROMÂN: u C, N, S, SOL, 
B, T, SATELIT, ASANAT, TATARA, 
ECONOMI, MARET, LOM, CARAT, 
RADUBELIGAN, NA, SAT, RAR, 
SARAT, N, TOCIT, RATE, AM, 
NORA, AMARE, ARIE, RIMELA, 
IROSITA.

remember
Bud Spencer (1929-2016)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul şi scenaristul italian 
Bud Spencer [Carlo Pedersoli] s-a 
născut pe data de 31 octombrie 
1929 la Napoli. În tinereţe, Bud 
Spencer a fost înotător profesi-
onist de succes. A fost primul 
italian care a parcurs înot 100 
metri în timpul record de 59,5 
secunde, stilul liber, performan-
ţă înregistrată la 19 septembrie 

1950. La Jocurile Mediteranee-
ne din anul 1951, desfăşurate 
în Alexandria, Egipt, a câştigat 
medalia de argint la 100 me-
tri stil liber. A participat şi la 
Olimpiada din Helsinki [în anul 
1952] unde a ajuns în semifi na-
le, performanţă repetată patru 
ani mai târziu, la Melbourne. A 
făcut parte din echipa de polo 
a Clubului S. S. Lazio cu care a 
câştigat campionatul intern în 
anul 1954. Pentru performanţe-

le sale sportive, a fost medaliat, 
la 17 ianuarie 2005, cu Caimano 
d’Oro de către Federaţia Italiană 
de Înot.

Cariera actoricească a lui 
Bud Spencer a început în anul 
1949, în comedia de scurtme-
traj „Quel fantasma di mio ma-
rito”. În anul 1959, după mai 
multe roluri secundare, avea 
să-l întâlnească, pe platourile 
de filmare pentru „Hannibal”, 
pe actorul italian Terence Hill, 

alături de care va filma în peste 
20 de filme. În anul 1967, Car-
lo Pedersoli şi-a schimbat nu-
mele, devenind Bud Spencer, 
o combinaţie dintre numele 
berii sale favorite [Budweiser] 
şi actorul său preferat Spencer 
Tracy. Tot în anul 1967, apare 
primul film care i-a avut pe 
afiş pe Bud Spencer şi Terence 
Hill intitulat „God Forgives…
I don’t”. A încetat din viaţă la 
27 iunie 2016. .

Carlo Collodi, 
creatorul 
nemuritorului 
personaj Pinocchio

„STORIA DI UN BURATTINO“  . LITERATURĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul italian Carlo 
Collodi [Carlo Lorenzini] - 
cunoscut drept creatorul 
nemuritorului personaj 
căruia îi creştea nasul 
când mințea - (născut 24 
noiembrie 1826 - dece-
dat 26 octombrie 1899) a 
scris romane, lucrări de 
comedii, texte dramatice. 
Şi-a câştigat renumele la 
începutul anilor 1856, cu 
romanul „In vapore”. În 
această perioadă a scris o 
serie de scenete satirice şi 
povestiri, între care amin-
tim : „Macchiette”, „Occhi 
e nasi”, „Storie allegre”. În-
cepând cu anul 1875, a scris 
lucrări pentru copii, cea 
mai reprezentativă, „Rac-
conti delle fate” - o culege-
re de basme cu zâne, tra-

dusă după nişte povestiri 
de Charles Perrault. Cinci 
ani mai târziu, a început 
să scrie o serie de povestiri 
sub numele de „Storia di un 
burattino” sau „Le avven-
ture di Pinocchio” pe care 
le va publica săptămânal 
în revista pentru copii „Il 
Giornale dei Bambini”. Ac-
ţiunea celebrelor povestiri 

se desfăşoară într-un oră-
şel toscan, unde un curajos 
păpuşar pe nume Gepetto 
ciopleşte cu multă tandre-
ţe un mic buştean căruia 
îi dă numele Pinocchio. La 
lăsarea nopţii, frumoasa 
zână îi face o vizită şi în-
sufl eţeşte marioneta. În 
drum spre şcoală, micuţul 
rămâne uimit în faţa unei 
trupe de saltimbanci. Din 
cauza naivităţii de care dă 
dovadă, ajunge în curând, 
în ciuda dorinţei lui, să tră-
iască aventuri cărora nu le 
poate face faţă, o victimă 
neajutorată a cruzimii oa-
menilor. La capătul tutu-
ror acestor grele încercări, 
Pinocchio îşi va împlini 
în sfârşit visul: acela de a 
deveni un băieţel adevă-
rat. Autorul a murit fără 
să cunoască faima care i-a 
adus-o povestirile sale.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Învins 
la duel de-o 
gălăţeancă
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7 24 21 27 6 28

super noroc 954071

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 22.700,40 389.681,40

II (5/6) 1 11.350,20 -

III (4/6) 25 454,00 -

Fond total de castiguri: 412.381,80 

lo joker

plus noroc 5168 8 5

32 7 5 29 14 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 111.510,30 13.274.073,86

II (5/5) REPORT 24.110,33 509.134,00

III (4/5+J) 4 6.027,58 -

IV (4/5) 38 317,24 -

V (3/5+J) 104 144,89 -

VI (3/5) 1.649 23,75 -

VII (2/5+J) 1.035 17,47 -

VIII (1/5+J) 3.593 15,93 -

Fond total de castiguri: 13.948.966,39 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

4 18 31 8 38 42

noroc 46153 57

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 154.070,40 4.851.884,72

II (5/6) 5 10.271,36 -

III (4/6) 137 374,86 -

IV (3/6) 2.662 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.034.458,32 

29 OCTOMBRIE 2020
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                   
. 31 OCT - 1 NOV 2020

MUNIŢIE DIN RĂZBOI,             

DETONATĂ 

LA BRANIŞTEA
MISIUNE. Sute de elemente de 

muniţie adunate de pirotehniștii gălăţeni 

de pe câmpurile din judeţul Galaţi 

în ultimele luni au fost distruse zilele 

trecute, în poligonul de la Râpa Galbenă, 

din comuna Braniștea > pag. 03

FETELE DE LA 

CSU BELOR JOACĂ 

ÎN CAPITALĂ
VOLEI. Pandemia provocată 

de coronavirus le-a ţinut departe 

de competiţie pe echipele feminine 

participante în Campionatul Diviziei A1 

de volei, care în acest sezon vor juca 

sub formă de turnee.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 sâmbătă

26 - 31 octombrie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 - 31 octombrie 2020

43

Cum se transformă părculeţul 
de la Parfumul Teilor

PLANTĂRI LÂNGĂ SEDIUL „VIAŢA LIBERĂ“ . EDILITAR 

ANCA MELINTE      
ancam@viata-libera.ro 

Trandafi ri, lavandă, liliac, 

lămâiţă, tuia şi ienupăr vor 

înviora peisagistic părculeţul 

de la Parfumul Teilor, afl at în 

plină modernizare. Plantările 

se desfăşoară după ce au fost 

descărcate camioane întregi 

cu pământ necesar pentru 

regenerarea spaţiilor verzi.

Pentru că sediul ziarului „Via-
ţa liberă” a fost pus în valoare de 
noul pavaj din curte şi de spaţiile 
verzi amenajate în această toamnă, 
nu puţini sunt cititorii care ne-au 
întrebat cum decurg lucrările şi 

alături, în părculeţul de la Parfu-
mul Teilor. Ei bine, conform auto-
rităţilor, lucrările de modernizare 
sunt avansate. În ultimele zile, s-au 
făcut plantări în parc.

Potrivit Biroului de Presă al 
municipalităţii, vor trebui să 
prindă rădăcini în parc un molid 
argintiu, patru salcâmi globulari 
şi şase mesteceni. Nu vor lipsi din 
parc liliacul – şase arbuşti, lămâiţa, 
cornul decorativ, ienupărul – 22 de 
exemplare, pinul – trei, scumpia, 
lavanda, salba, 50 de tuia şi 50 
de trandafi ri. De asemenea, se va 
pune și gazon.

„Lucrările de modernizare 
sunt avansate. Este vorba despre 
delimitarea spațiilor pentru alei, 

montarea sistemului de irigații 
și a sistemului electric, realiza-
rea postamentelor pentru bănci, 
amenajarea soclului monumen-
tului, realizarea rețelelor de apă 
și de canalizare necesare viitoarei 
cișmele. Parcul benefi ciază de im-
portante lucrări de modernizare 
pentru a redeveni un loc plăcut de 
relaxare.

Proiectul prevede amenajarea 
aleilor pietonale prin reconfi gura-
rea acestora cu dale, amenajarea 
peisagistică a spațiilor verzi, inclu-
siv instalarea unei rețele automa-
tizate de irigații, refacerea rețelei 
de iluminat ambiental, înlocuirea 
mobilierului urban și punerea în 
valoare a monumentului de for 

public - Monument comemorativ 
al Răscoalei de la 1907”, precizea-
ză Primăria.

Reamintim, contractul de pro-
iectare și execuție a lucrărilor are 
o valoare de 530.234,25 de lei cu 
TVA, fi ind derulat de asocierea fi r-
melor SC Perfecta Impex SRL, SC 
Rovis Lider SRL și SC Arhideskvisi-
on SRL, iar lucrările se vor încheia 
până la sfârșitul anului.

Ar mai fi  de spus că parcul face 
parte din ansamblul urban Strada 
Domnească, şi că, în cadrul săpă-
turilor arheologice desfăşurate, s-a 
descoperit aici un impresionant 
bazin de apă pentru stingerea in-
cendiilor provocate de bombarda-
mente.  . 
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